La

La proibizion d'alienare sia reale ; precedi con orazion distinta , accom-
 pagni nella medesima orazione , suffiegua in altra orazione la sostituzione ,
 sia ingionta con parole denotantino tratto successivo , sempre ne' termini del fedecommesso costituito restringesi , ne può alterare affatto 'l fedecommesso, estenderlo da caso a caso , e da persona a persona , ancorche riguard' il favor della famiglia , così per comun sentimento de Dottori antichi , e moderni , per esempio di cose giudicate , attesta il Reggente Galeota nella *controvers.* 26. *lib.* 6. *nu.* 45 , colle seguenti parole : *Nec obstat modo , quod ex prohibitione alienationis in vers. Item dopd fatte , ex verbis illis universalibus ; videatur ampliata substitutio omni casu , & omni tempore , ponderando Institutum , & substitutos fuisse prohibitos alienare cum clausula in fine adjecta , Ita (che detta eredità sia inalienabile . Siquidem verissima , & ferè indubitata est conclusio ab omnibus plane in longè fortioribus casibus recepta , & admissa , ut prohibitio alienandi , sive consecutiva ad substitutionem precedentem , sive precedat ipsam substitutionem , ex hoc nullo modo ampliari , nec extendi ultra limites , casus , & personas in ipsa substituendi , sive fideicommittendi formola consideratas , & sic prohibitionem ipsam de non alienando regulari , restringi , & coardari ab ipsa substitutione , non è contra ; etiam si addita sit ratio , quia Testator velit conservare bona in familia , & etiam in prohibitione quantumcunque reali , quia sit directa ad bona , non ad personas , & non obstantibus dictionibus semper in perpetuum , & in infinitum D.D. omnes ab antiquissimis ad novissimos , concordì ore testantur judicatum in omnibus Rotis , Conciliis , Senatibus , & Parliamentis .*

In conferma di sì autorevole autorità potremmo aggiugner quella d' infiniti altri Autori ; ma per non esser di molta noja a' Signori del S. C. ci aggiugniam sol quella del Reggente Capecelatro nella *consult.* 37. del Presidente Merlin. nella *controvers.* 72. del P. Afflitto nella *controvers.* 32 di Rodoer. al de Marin. *resol.* 131. d'Odierp. nella *controvers.* 32. ; e d' infiniti altri da questi citati. Fondasi questa Teorica nell' espresso Testo del §. *nos igitur Auth. de restitut. fideicom.* ove dall' Imperador Giustiniano così si vede definito ecco le sue parole : *Unde subtilius testamentum considerantes verbis ipsius invenimus , hæredibus demonstratis filiis alienationem interdictionem , quando futuri essent sine liberis fungi vitam , non ulterius vero iis , qui solum eis successerint filiis , sed sufficere defunctorum usque ad filium stare interdictionem : Si enim & ipsi filios relinquentes moriantur , quod est relictum neque in longiorem filiorum vita alienationis prohibitionem voluisse facere &c.* , lo stesso fu determinato nella *l.* 39. e 93. *ff. de eond. & demonstr.* E la ragione che da nostri Autori si addita è sempre quella , che ne' fedecommessi è proibita espressamente l'estinzione da persona a persona , per il Testo nella *l. si ita stipularus §. Ch. yfagonus ff. de verborum obligat.* ; e se qualche volta è permessa l'estinzione per la quantità , e veggemenza delle congetture , è solo da caso a caso simile , unquemai dissimile , o contrario per il Testo della *l. Gallus §. quid si tantum ff. de liber. , & Posthum.*